Информация о проведенном контрольном мероприятии от 03.09.2019
Комитетом по финансам администрации Березовского района проведена плановая выездная проверка по вопросу «Документальное и фактическое изучение законности отдельных финансовых и хозяйственных операций, достоверности и правильности их отражения в бюджетной (бухгалтерской) отчетности» за период с 01.01.2018 по 31.03. в муниципальном бюджетном образовательном учреждении дополнительного образования «Березовская детско-юношеская спортивная школа» (далее по тексту – учреждение, МБОУ ДО «Березовская ДЮСШ»).
В ходе плановой проверки установлено: 


1. Допущено нарушение части 1 статьи 19 Федерального закона от 06.12.2011 № 402-ФЗ «О бухгалтерском учете» (далее – Закон №402-ФЗ), пунктов 20, 23 федерального стандарта бухгалтерского учета для организаций государственного сектора «Концептуальные основы бухгалтерского учета и отчетности организаций государственного сектора», утвержденного Приказом Минфина России от 31.12.2016 №256н (далее – приказ №256н), пункта 9 федерального стандарта бухгалтерского учета для организаций государственного сектора «Учетная политика, оценочные значения и ошибки», утвержденного Приказом Минфина России от 31.12.2017 №274н (далее – приказ №274н), а именно:


В учетной политике не определен порядок организации и обеспечения (осуществления) внутреннего контроля.

2. Допущено нарушение Порядка составления и утверждения плана финансово-хозяйственной деятельности муниципальных бюджетных и автономных учреждений Березовского района, утвержденного постановлением администрации Березовского района от 25.01.2017 №46 (далее – Порядок №46), а именно:

1) в нарушение пункта 4 план финансово-хозяйственной деятельности на очередной финансовый 2018 год и плановый период 2019 и 2020 годы (далее по тексту – план ФХД на 2018) и на очередной финансовый 2019 год и плановый период 2020 и 2021 годы (далее по тексту – план ФХД на 2019)  не составлен на этапе формирования бюджета и  не представлен главному распорядителю бюджетных средств, 
2) в нарушение пункта 6 не необоснованно сформированы показатели объема финансового обеспечения в планах финансово-хозяйственной деятельности, 

3) в нарушение пункта 14 нарушен срок утверждения плана финансово-хозяйственной деятельности, 

4) в нарушение пункта 8 не составлены расчеты (обоснования) плановых показателей по  выплатам, использованных при формировании плана финансово – хозяйственной деятельности.


5) в нарушение пункта 9 необоснованно включены в план ФХД на 2018 год расходы, связанных с выполнением муниципального задания, 


3. Допущено неэффективное планирование планов финансово –хозяйственной деятельности, а именно:


1) расходы на теплоэнергию сформированы в плане ФХД на 2018 без учета предварительных платежей (авансов),

2) расходы на увеличение стоимости основных средств сформированы в плане ФХД на 2019 без распределения по видам основных средств и их количестве.

4. Допущено нарушение распоряжения администрации Березовского района от 27.04.2017 №353-р «О закупках у единственного поставщика (подрядчика, исполнителя)» (далее – Распоряжение №353-р) в части не соблюдения рекомендаций по осуществлению закупок преимущественно с использованием конкурентных способов определения поставщика (подрядчика, исполнителя).

5. Допущено нарушение пунктов 318, 320  Инструкции по применению Единого плана счетов бухгалтерского учета для органов государственной власти (государственных органов), органов местного самоуправления, органов управления государственными внебюджетными фондами, государственных академий наук, государственных (муниципальных) учреждений, утвержденной  Приказом Минфина России от 01.12.2010 №157н (далее – Инструкция №157н) в части принятия обязательств, путем заключения муниципальных контрактов (договоров), в объеме, превышающем плановые назначения утвержденные планом ФХД.
6. Допущено нарушение пункта 318 Инструкции №157н, пункта 1 Положения о принятии обязательств, денежных обязательств, утвержденного учетной политикой, в части принятие обязательств к бухгалтерскому учету.


7. Допущено неправомерное расходование средств субсидии на финансовое обеспечение выполнения муниципального задания при осуществлении расчетов с поставщиками.
8. Допущено нарушение пункта 11 Инструкции №157н в части несоблюдения сроков записи первичных учетных документов в регистры бухгалтерского учета.

13. Допущено неэффективное использование бюджетных ассигнований выраженное в росте дебиторской задолженности.

По результатам контрольного мероприятия в МБОУ ДО «Березовская ДЮСШ» направлено представление для принятия мер по устранению нарушений.
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